4) Les hommes de chacune des deux parties doivent fournir et vendre à ceux
de l’autre des loses25, des pierres, du bois, des épineux et d’autres choses
vendables, et cela au prix modéré qui doit se pratiquer entre voisins; et ils
doivent en fournir à tous ceux qui en auront besoin.
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5) Si, à cause de pluies abondantes ou en raison d’une crue du Rhône, les
hommes de ces communautés ne parviennent pas à récolter le foin de
leurs prés situés entre le pont de l’Eau rouge et les bornes récemment
posées, ils doivent surseoir au pâturage des animaux et le retarder pendant
huit ou dix jours, ou moins si cela suffit, ainsi que cela doit se faire entre
bons voisins.

6) Si un litige s’élève entre les parties à propos de ce qui a été prévu ci-
dessus, on tiendra séance et on tranchera selon la décision des arbitres 
ci-dessus désignés; telle est la volonté des parties.

7) Les parties s’acquittent mutuellement des frais qu’elles ont pu avoir à
l’occasion de ce litige, et aucune d’elles ne pourra plus réclamer quoi que
ce soit à l’autre.

8) Toutes les sentences et transactions faites jusqu’à ce jour seront cassées et
annulées.

CH AEV, AC Fully, Ful. 6
28.12.1411
Sentence arbitrale. Des arbitres tranchent un litige entre les communes de Saillon
et de Leytron, d’une part, et Fully, d’autre part, au sujet du pont de Saxé, sur le
Rhône et sous Saillon. Fully entretiendra dorénavant un chevalet dudit pont, le
banc et les chevilles de ce chevalet. Droits et obligations coutumiers. Lauds des
communes.

In nomine Domini amen! Anno autem a Nativitate eiusdem Domini millesimo
quatercentesimo undecimo, indicione quarta cum eodem anno sumpta, die vice-
sima octava mensis decembris, per hoc presens publicum instrumentum presencie
pateat /2 modernorum, futurorumque posteritati evidenter appareat quod, cum lis,
questio, controversia et materia atque causa questionum orte et mote essent diuque
ventillate sint, atque maiores in futurum verti et moveri sperarentur per et inter
Petrum Clemencini alias Martinet, Nicodum dou Chabli dictum Vuarner, /3
Johannem Octonini, Aymonetum Thiebo, Anthoninum Brunodi, burgenses ville
Sallionis, suis et totius universitatis et communitatis burgensium et incolarum
dicte ville nominibus, necnon Vullermodum Avetan, Johannem Correon, Jacodum
Deteller, Franciscum Marini, Johannem Borcar, nominibus suis et /4 totius uni-
versitatis et communitatis personarum habitantium et incolarum totius parochie de
Leytron, ex una parte; et Johannodum Chertra, Aymonetum Tetu, Nicodum
Queyn, Nicodum de Insulla, Perodum Chapuys, Johannem Guillelmi, Anthone-
tum Filliar, Jacodum Ducis et Martinum Morclat, suis et aliarum /5 personarum
habitantium et incolarum totius parochie de Fullie et communitatis eiusdem nomi-
nibus, ex altera parte; super, ex, de et pro eo quod prenominati homines de Sal-
lione et de Leytron, suis et quibus supra nominibus pro eorum parte dicebant, pete-
bant, proponebant et asserebant omnes /6 et singulas personas totius universitatis,
communitatis parochie predicte de Fullie debere contribuere et confere pro rata
sua in refectione, melioratione, reedificatione, fondatione, constructione et repara-
tione pontis Saxi, existentis et situati in cursu aque Rodani subtus villa Sallionis,
scilicet in pede vinearum et vie qua descenditur /7 a dicta villa versus dictum pon-
tem, nuper propter vetustatem et putredinem destructi, necnon in omnibus et
 singulis talliis, levis, missionibus et expensis factis et fiendis causa reparationis,
fondationis et constructionis dicti pontis et aliorum pontium super cursu dicte
aque Rodani in futurum, si casus evenerit, /8 in locis solitis fiendorum et
construendorum; petebantque, dicebant et asserebant predicti de Leytron et de
 Sallione personas universas et singulas dicte communitatis de Fullie soluere
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debere partem suam expensarum, costamentorum et missionum noviter factarum
per dictam communitatem de Leytron et de Sallion /9 in renovatione et construc-
tione dicti pontis de Saxo noviter constructi, videlicet pro rata sua, prout de pre-
missis omnibus et singulis clare et legitime edocebant prenominati de parte Sallio-
nis et de Leytron per quoddam instrumentum publicum manu Nycoleti de
Chenenu, gebennensis diocesis, notarii publici, /10 receptum et grossatum sub
anno a nativitate Domini millesimo tercentesimo vicesimosecundo, indicione
quintadecima, nona, die mensis martii, cuius instrumenti vigore asserebant et
dicebant superius nominati pro parte communitatum parochiarum predictarum de
Sallione et de Leytron omnes et singulas personas dicte communitatis /11 Fulliaci
ad omnia et singula in dicto instrumento superius designato declarata pro parte
illorum de Fullie prout in ipso instrumento continetur, astrictas esse et debere
contribuere et conferre pro rata sua predictis; vero Johannodo Chertra, Aymoneto
Tetu, Nicodo Queyn, Nicodo de Insulla, Perrodo Chapuys, Johanne Guillelmi,
Anthoneto /12 Filliar et Jacodo Ducis et Martino Morclat, pro parte communitatis
de Fullie asserentibus, replicantibus et dicentibus se ad premissa dicta petita, pro-
posita et asserta pro parte illorum de communitate Sallionis et de Leytron minime
teneri, tum primo quia Johannodus dictus [Pro…s]26 et Brunus dou Cactiour, in
dicto instrumento /13 superius designato asserti procuratores communitatis de
Fullie, non erant nec apparet eos fuisse procuratores dicte communitatis, nec
ullam a dicta communitate Fulliaci habebant potestatem faciendi ea que fecerunt
in dicto instrumento supra designato; tum quia non constat de eorum procurato-
rio in dicto instrumento aliquam /14 factam fuisse designationem; tum quia
 dicebant et asserebant supranominati pro parte communitatis de Fullie nunquam
contribuisse in dictis missionibus et expensis dictorum pontium nec fuisse in pos-
sessione contribuendi et conferendi cum dictis communitatibus de Sallion, de
 Leytron et de Ridda, neque ipsi neque sui pre- /15 decessores; tum quia dicebant
illi de Fullie et legitime edocebant se non teneri ad ea de quibus fit mentio in dicto
instrumento supradesignato manu dicti Nycoleti de Chenenu notarii facto, tam ex
vigore cuiusdam mandati emanati a discreto viro domino Berlione de la Mar, tunc
/16 judice Chablasii et Vallesii pro domino Amedeo tunc comite Sabaudie, per
eius litteras datas Sallioni die veneris ante festum beati Laurencii anno Domini
millesimo CCCmo Xmo, quam eciam multis aliis justis causis et rationibus suis
loco et tempore ostendendis et proponendis, in quo mandato canetur /17 quod dic-
tus dominus judex mandabat castellano Saillonis quatenus omnes et singulos de
communitate debentes contribuere in missionibus dictorum pontium compelleret
ad contribuendum in ipsis missionibus, [exceptis illis]27 de Fullie.

Item cum aliunde questio et discordia /18 moverentur et mote diu atque ventillate
fuissent inter dictas partes super eo quod predicti de comunitate Fulliaci dicebant
et asserebant se habere et suos predecessores a quibus causam habent, habuisse et
[…]28 debere et consuevisse cum temporibus retrofluxis et per tanti temporis spa-
cium quod /19 de contrario hominum memoria non extitit, usum suum pascendi et
pasci faciendi per animalia sua pascuam et pascua in insula vocata de Petra
Grossa, sita inter brachium Rodani vocatum dou Bulliet a parte superiori, et alium
brachium labentem a parte de Masembru, /20 cum suis aliis confinibus, fenumque
et folia ibidem faciendi, nemusque et alia sibi necessaria scindendi et sua faciendi
et sibi apropriandi cum predictis communitatibus de Sallion et de Leytron, quo-
cienscumque et quantumcumque sibi necessarium et opportunum est absque
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 aliqua contraditione vel impedimento sibi minime debere inferi, /21 prenominatis
vero pro parte communitatum de Leytron et de Sallion contra premissa se oppo-
nentibus et asserentibus dictam communitatem Fulliaci nunquam habuisse nec
habere debere dictum usum supra alegatum in dicta insulla pascendi neque alia
faciendi que supra pro parte dicte communitatis Fulliaci /22 asseruntur dicte com-
munitati Fulliaci pertinere, sed ipsam insullam cum suis juribus et pertinentiis
semper fuisse et pertinuisse ac esse et pertinere debere insolidum dictis communi-
tatibus de Sallion et de Leytron, multis justis et legitimis titulis, rationibus atque
causis suis loco et tempore ostendendi et proponendi.
/23 Tandem autem post multas altercationes et multa alia dicta, proposita, petita,
asserta et responsa per et inter dictas partes hinc inde, ipse partes, in presentia mis
notarii publici et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogato-
rum, propter ea que sequntur constitute personaliter, /24 non cohacte, non decepte,
non vi, non dolo, non metu inducte, sed de suis juribus et factis in hac parte ad ple-
num ut asserunt informate, ex suis certis scienciis et spontaneis voluntatibus,
habita prius deliberatione et maturo consilio per dictas partes hinc inde cum aliis
personis dictarum comunitatum suarum /25 absentibus, receptaque, ut asserunt
dicte partes, omnimoda potestate a dictis personis dictarum communitatum et sin-
gulis ipsarum de et super supra et infrascripta peragendi, pro se et suis heredibus et
successoribus tenore huius publici instrumenti se compromiserunt et compromit-
tunt per earum juramenta ad sancta /26 Dei euvangelia prestita in nobilem et dis-
cretum virum Guillelmum de Columberio et Hugoninum de Meyrens, notarium
publicum, burgensem Contegii, amicos, medios, arbitros, arbitratores et amica-
biles compositores per ipsas partes comuniter electos, de et super questionibus et
controversiis antedictis dependentibusque, /27 emergentibus et connexis ex eis-
dem; quibus amicis et arbitris huius instrumenti publici tenore dederunt, contule-
runt et concesserunt dicte partes hinc inde, pro se et suis nominibus quibus supra,
plenam, generalem et omnimodam potestatem de et super dictis questionibus et
debatis /28 incidentibusque emergentibus et connexis ex eisdem pronuntiandi,
determinandi, dicendi, terminandi, decidendi, cognoscendi et arbitrandi omne id
et quidquid dictis amicis et arbitris pronunciare, dicere, arbitrari, declarare et
cognoscere placuerit et videbitur pronunciandi, dicendi, arbitrandi et cognoscendi
/29 jure, pace vel concordia, die feriata vel non feriata, juris ordine servato vel
non, stando vel sedendo, cum potestate de jure unius partis alteri si necesse fuerit
attribuendi.

Quiquidem amici et arbitri, dicto compromisso in se recepto et succepto, habi-
taque per dictos arbitros securitate et diligenti /30 tractatu cum dictis partibus,
communi consilio et consensu dictarum partium interveniente, de et super dictis
questionibus et controversiis dependentibusque emergentibus et connexis ex eis-
dem arbitrati sunt et pronunciaverunt et dixerunt prout infra, videlicet in hunc
modum:

Primo videlicet quod omnes et singule persone /31 de communitate et
universitate29 parochie de Fullie ex nunc inantea, tociens quociens necesse fuerit
infuturum facere et construere dictum pontem de Saxo sub villa Sallionis in cursu
aque Rodani, teneantur et debeant et sint astricte suis missionibus propriis, sump-
tibus et expensis /32 facere et fieri facere secundum chavalletum dicti pontis Saxi
existentem a parte ville Sallionis, cum banco, et ipsum chavalletum manutenere
ex nunc imperpetuum, de tibiis et banco tantum, respectu artificium in talibus
expertorum.
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Item secundo quod quocienscunque alius pons, unus vel duo, in futurum /33 fie-
rent alibi in cursu dicte aque Rodani, in locis solitis vel alibi ad communem elec-
tionem communitatum dicte castellanie, quod tunc illi de comunitate Fulliaci in
missionibus dictorum poncium, unius vel duorum, si qui in futurum fierent alibi
quam in cursu pontis Saxi, teneantur contribuere pro rata sua, /34 secundum teno-
rem pronunciacionis alias facte in instrumento superius designato, recepto per dic-
tum Nycoletum de Chenenu.

Item tertio, de facto et debato dicte insulle, quod ipsa insulla de Petra Grossa, cum
suis juribus, pertinentiis et annexis, sit perpetue et remaneat communis inter dictas
partes, ut consuetum /35 est et usitatum.

Item quarto quod expense hinc et inde facte per dictas partes remaneant et sint ad
ordinacionem dictorum amicorum et arbitrorum. Et, hiis mediantibus, sit bona
pax, finalis concordia et arrestum inter dictas partes perpetue durature.

Quanquidem pronunciacionem et /36 arbitramentum, omniaque et singula dicta,
pronunciata et declarata per dictos amicos et arbitros, et alia universa et singula in
eadem presenti pronunciacione contenta, dicte partes hinc inde, ex suis certis
scienciis ac pro se et suis quibus supra nominibus, illico sponte ratifficaverunt,
emologaverunt, /37 approbaverunt, laudaverunt et confirmaverunt, rattifficantque,
emologant, approbant, laudant pariter et confirmant huius instrumenti publici
tenore30 eis modo, via, jure et forma quibus melius possint et valere potest et debet
de jure interpretari; et promittunt ipse partes hinc inde, quelibet prout sibi compe-
tit, /38 nominibus suis et quibus supra, per juramenta sua et per quamlibet perso-
nam ipsarum parcium in manu mis notarii publici subscripti prestita, et sub obliga-
cione omnium et singulorum bonorum suorum mobilium et inmobilium,
presencium et futurorum quorumcumque, dictam pronunciacionem et omnia et
singula in /39 ipsa scripta et contenta et per dictos amicos et arbitros dicta et pro-
nunciata, ratam, gratam et firmam, rataque, grata et firma habere perpetue et
tenere, ac inviolabiliter observare, et nunquam contra facere, dicere vel venire, per
se vel per alium, in judicio nec extra, neque alicui contra facere, dicere /40 vel
venire volenti in aliquo consentire aliqua occasione vel causa, clam vel palam,
tacite vel expresse, de jure, consuetudine vel de facto, sed dictam pronunciacio-
nem et arbitramentum ut supra per dictos Guillelmum de Columberio et Hugoni-
num de Meyrens amicos arbitros facte, et /41 omnia et singula in eadem pronun-
ciacione comprehensa ratifficari, emologari, approbari, laudari pariter et
confirmari atque attendi et inviolabiliter observari et adimpleri facere per omnes et
singulas personas dictarum suarum communitatum et parochiarum predictarum
de Fullie, de Sallion et de Leytron /42 ibidem absentes, per illas videlicet dumtaxat
quas huiusmodi negocium tangit et juribus dictarum comunitatum uti solitas cum
effectu; et prenominati de parte communitatis Fulliaci omnia et singula pronun-
ciata ut supra pro eorum parte attendere, observare, facere pariter et adimplere
quando casus evenerit, /43 prout in dicta pronunciacione scripta, comprehensa et
declarata sunt; renunciantes in hoc facto dicte partes, quelibet quantum eam tangit
et concernit, ex suis certis scienciis et sub viribus juramentorum suorum iam
 prestitorum, omni juri, actioni, exceptioni doli, mali, vis, metus, actioni in factum,
exceptioni compromissi /44 electionis dictorum arbitrorum, pronunciacionis
 arbitramenti rattificacionis, emologacionis, approbacionis, laudacionis, confirma-
cionis, promissionum, obligacionum, omniumque et singulorum promissorum
non sic, non rite et non legitime factorum, seu aliter factorum, dictorum quam
scriptorum vel econtra, juri quo deceptis in /45 suis contractibus quomodolibet
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subvenerit, beneficio restitucionis in integrum ex quacumque causa, clausulle ge-
nerali «si qua michi justa causa videbitur in integrum restituam», juri dicenti alteri
per alterum patisci et factum alienum promictere non posse, juri dicenti quod plus
valet quod agitur quam quod simulate /46 concipitur; beneficioque regressus ad
arbitrium boniviri, peticioni, oblacionique libelli litis contestacioni, copie exhibi-
cioni, presentis instrumenti et eius note visioni, et demum omni alteri actioni,
exceptioni, beneficio, privilegio et juri canonico et civili, quibus contra premissa
posset quidquid obici vel opponi, et juri dicenti /47 generalem renunciationem
non valere nisi speciali precedente.

De quibus premissis voluerunt et pecierunt dicte partes duo de premissis fieri
publica instrumenta et tot quot habere voluerint et sibi forent oportuna, eiusdem
substancie et tenore, per me notarium publicum subscriptum, que possint et
debeant /48 fieri, dictari, corrigi, rescribi, meliorari et emendari, semel et pluries,
quocienscumque fuerit necesse consilio peritorum, postquam in judicio producta
vel ostensa fuerint vel ne, facti tamen substancia inmutata, videlicet cuilibet parti
unum, quorum istud est pro dictis de comunitate de Fullie.
Acta sunt /49 hec publice Saxone, ante domum habitacionis Aymoneti Belliar et
Caterine eius uxoris, presentibus testibus videlicet Petro de Canali, Petro de
Ochiis, Guillelmo Brunier alias Chapuy, Vullelmo Grisodi, Johanne de Ochia,
Jaquerio dou Poet, omnibus parochie Saxonis, Vuillelmeto Clemenczard de
Bagnies /50 et Perrodo dou Salader de Martigniaco, ad hec vocatis et rogatis.

Subsequenter autem, anno quo supra millesimo quatercentesimo undecimo, indi-
cione quarta cum eodem anno sumpta, die septima mensis junii, huius instrumenti
publici tenore, cunctis presentibus /51 et futuris evidenter appareat quod in mis
notarii publici et testium subscriptorum presencia propter ea que sequntur perso-
naliter constituti Vulelmus Landru, Perrodus Juglars, Johannes Denix, Johannetus
Tetu, Franciscus Boniers, Vulelmus Comitis, Martinus Margueretan, Martinus de
Foresta, Martinus Voudrix, /52 Nycodus Denix, Johannes de Fonte, Ansermus
Barberii, Jaquetus de Saxo, Petrus Bertrandi, Jaquemetus Tetu, Aymonetus Mar-
gueretan, Anthonerius Voudrix, Johannes dou Chablu, Johannetus et Nycodus dou
Chablu, fratres, Anthonetus Ducis alias Clers, Perrodus Morcla, Aymonetus /53
Brunod, Johannodus de la Giety, habitator de Taxonin, Johannes et Vulelmus
Maioris, Perrodus de Saxo, Vulelmodus Tetu, filius Stephani Tetu de Chiebo, Per-
rodus Denix, Martinus Romani, Vulelmus Tetu de Chiebo, Jaquetus Chapuy,
Johannetus Chapuy, Perrodus dou Bulliet, Petrus Arbor et Aymonetus dou Pas-
quer, suis nominibus propriis et aliorum incolarum totius /54 comunitatis et paro-
chie de Fullie, ex suis certis scienciis et sponte, non cohacti, non decepti, non vi,
non dolo, non metu ad hec inducti, sed de suis juribus et factis in hac parte ad ple-
num, ut asserunt, informati, lecto prius sibi et exposito toto tenore dicti instru-
menti pronunciacionis suprascripti /55 lingua romana per me notarium publicum
subscriptum, in presencia testium subscriptorum, pro se et suis et singulorum
eorumdem heredibus, posteris et successoribus universis et singulis, dictam pro-
nunciacionem et arbitramentum, omnia et singula in instrumento dicte pronuncia-
cionis suprascripto /56 contenta, necnon omnia et singula per personas predictas
pro parte comunitatis predicte de Fullie acta, ratifficata et promissa, huius instru-
menti publici tenore31, de presenti laudant, ratifficant, emologant, approbant pari-
ter et confirmant prout firmius et securius fieri potest et jure interpretari, /57 ad
que omnia et singula in dicto instrumento pronunciacionis suprascripto contenta,
comprehensa et declarata, inquantum illos de communitate Fulliaci tangunt et
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concernunt, se astringentes et obligantes, prenominati omnes et singuli promise-
runt et promittunt pro se et suis, per juramenta sua per quemlibet ipsorum /58 in
manu mis notarii publici subscripti, stipullantis more publice persone et recipien-
tis vice, nomine et ad opus omnium et singulorum quorum interest et interesse
poterit in futurum prestita, ipsam pronunciacionem et predicta in ea contenta
omnia et singular, ratam, gratam et firmam, rataque, grata et firma tenere, habere,
/59 attendere, observare et complere prout in ipsa pronunciacione et instrumento
eiusdem scripta sunt, et nunquam contra facere, dicere, opponere vel venire, per se
vel per alium, in judicio nec extra, neque alicui contra facere, dicere vel venire
volenti in aliquo consentire, renunciantes autem in hoc facto prenominati /60
omnes et singuli, ex suis certis scienciis et sub vinculis juramentorum suorum jam
prestitorum, omni actioni, exceptioni doli, mali, vis, metus, actioni in futurum,
exceptioni dictarum laudationis, ratifficationis, emologationis, approbationis et
confirmationis, promissionis, obligationis ceterarumque premissarum /61 non sic
non rite et non legitime factarum, aliter geste quam scripte vel econtra, juri quo
decepti in suis contractibus quomodolibet subvenitur beneficio, recursus ad arbi-
trium boni viri, et denique omni alteri actioni, exceptioni, beneficio et juri cano-
nico et civili, quibus contra premissa /62 posset aliquid obici vel opponi, et juri
dicenti generalem renunciacionem non valere nisi processerit specialis.

Actum apud Fullie publice in simisterio ecclesie dicti loci, presentibus Vulelmo
Sencilliar de Martignaco, Vulelmo Arno de Leytron, Johanne Cirisier, filio Johan-
nodi Cirisier /63 de Saxone, Johanne de Saxo alias Morelion de Fullie, habitatore
de Masembru, et Perrodo Bastardo, habitatore Ride, testibus ad premissa vocatis
et rogatis, meque notario publico infrascripto.

Postmodum vero, anno et indicione quibus supra, die quatuordecima mensis pre-
dicti junii, in presencia /64 mis notarii publici et testium subscriptorum propter ea
que sequntur personaliter constituti Martinus Cosander de Leytron, Gauterius
Fabri, Jaqueta de la Rua, Martinus Chinal, Guillelmus Mochet, domicellus, Rey-
mondetus de Plates, Humbertus de Torre, Vulelmodus Richardi, Johannetus Ave-
tan, Vulelmodus /65 de Proniel, Peronetus de Torrente, Johannes de Plano, Johan-
nodus Margueron, Vulelmodus Clusex, Jaquetus Cobarein, Nycodus de Via,
Hugoninus de Via, Johannetus de Proniel, Jaquemodus Berserii, Ludovicus de
Mar, Jaquemodus Margueron, Nycodus Jullianan, Aymonetus Marin, Bertetus
Escoferii, Perrodus Borcar, /66 Aymonetus de Furno, Anthonetus de Furno, Perro-
dus Geneveys, Nycodus Murer, Jaquemetus de […atel]32, Hugonerius Eymon,
Aymonodus [Buchers]33, Vulelmus Cristini, Johannes Broyes et Johannes Maliar,
suis et aliorum habitatorum parochie et tocius comunitatis de Leytron ibidem
absencium /67 nominibus, scientes et sponte, non cohacti, non decepti, non vi, non
dolo, nonque metu inducti, sed de suis juribus et factis in hac parte ad plenum ut
asserunt informati, pro se et suis heredibus et successoribus universis, quilibet
inquantum ipsum tangit, audito et lingua romana sibi exposito et lecto toto tenore
suprascripti /68 instrumenti pronunciacionis, ipsam pronunciacionem omniaque
et singula in eodem instrumento contenta, comprehensa, inserta et descripta, lau-
dant, ratifficant, emologant, approbant pariter et confirmant prout firmius et secu-
rius fieri potest de iureque interpretari, et promiserunt prenominati omnes et sin-
guli /69 dicte parochie de Leytron, pro se et suis ut supra, per juramenta sua per
quemlibet ipsorum corporaliter manu tacta prestita in manu mis notarii publici
subscripti, stipullantis ut supra, premissa omnia et singula in suprascripto instru-
mento dicte pronunciacionis contenta et descripta, rata, grata, firma et valida /70
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habere perpetue et tenere, ac inviolabiliter penitus observare, et nonnunquam
contra facere, dicere vel venire, per se vel per alium, in judicio nec extra, neque
alicui contra facere, dicere vel venire volenti in aliquo consentire, aliqua occa-
sione vel causa, de jure vel de facto; renunciantes autem in hoc facto supranomi-
nati /71 omnes et singuli dicte parochie de Leytron ex suis certis scienciis et sub
vinculis juramentorum suorum jam prestitorum, omni actioni, excepcioni doli,
mali, vis, metus, actionis in futurum, excepcioni premissorum omnium et singulo-
rum non sic, non rite et non legitime actorum seu aliter actorum /72 et dictorum
quam scriptorum vel econtra, juri quo deceptis in suis contractibus quomodolibet
subvenitur, et omni alteri actioni, excepcioni, beneficio, privilegio et juri canonico
et civili, quibus contra premissa posset quidquid obici vel opponi, et juri dicenti
generalem renunciacionem non valere nisi speciali precedente. /73 Actum apud
Leytron, in cimisterio ecclesie dicti loci, subtus bercula, presentibus Johanne
Murisodi de Clages, dominis Guilliermo Rosseti, curato, et Vulelmo Frechet,
vicario de Leytron, et Johanne Dorerii de Monteolo, testibus ad premissa vocatis34
et rogatis, meque notario publico infrascripto.

/74 Paulopost autem, anno, indicione et die quibus supra proxime, in presencia
mis notarii publici testiumque susscriptorum propter ea que sequntur personaliter
constituti Perrodus Levot, Stephanus Regis, Anthonius Romanodi, Gauterius de
Via, Guillelmus Geneveys, Perrodus Belluat, Martinus Chiebos, Reymondus /75
Fabri, Petrus Barberini, Perrodus Agneres, Henricus dou Chablu et Aymonodus
Adan, ex suis certis scienciis et sponte, omni vi, dolo, cohactione, seductione,
metu et machinacione semotis, pro se suisque heredibus et successoribus, de juri-
bus et factis suis ad plenum, ut asserunt, in hac parte informati, dictam pro- /76
nunciacionem, omniaque et singula in dicto instrumento pronunciacionis contenta
et descripta, sibi lecta et exposita lingua romana per me notarium publicum sub-
scriptum tenore huius publici instrumenti, laudant, ratifficant, approbant, emolo-
gant pariter et confirmant prout melius et firmius fieri potest /77 et debet de jure
interpretari, et omnia et singula premissa et in presenti instrumento publico
contenta, rata, grata et firma habere perpetue et tenere ac inviolabiliter penitus
observare; promittuntque per juramenta sua corporalia per quemlibet ipsorum in
manu mis notarii publici subscripti prestita, quilibet prout /78 sibi competit,
contra premissa non facere, dicere vel venire, neque alicui contra facere, dicere vel
venire volenti in aliquo consentire; renunciantes vero in hoc facto penominati de
Sallione ex suis certis scienciis omni juri, consuetudini, actioni, excepcioni, sta-
tuto, beneficio, privilegio et juri canonico et civili /79 quibus contra premissa
omnia et singula posset aliquid obici vel opponi, et juri dicenti generalem renun-
ciacionem fore minime valituram nisi specialis procedat. Actum Sallione in domo
Caterine de Columberio alias dou Chablu, presentibus domino Petro Fabri, curato
Sallionis, Nycodo, filio /80 Hugonini de Nantuaz et Guillelmo de la Giety alias de
Casali de Saxone, testibus ad hec vocatis et rogatis. Datum ubi supra. Ego vero
Roletus Sive de Ruppe gebennensi, clericus, imperiali auctoritate notarius publi-
cus35, qui rogatus presens /81 publicum instrumentum recepi, scripsi et in hanc
publicam formam36 redegi, et in eo me subscribens dictum meum signum37 appo-
sui michi solitum necnon in premissorum testimonium.
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Analyse et traduction du document (par Pierre Dubuis)
Le 28 décembre 1411 se sont rencontrés à Saxon les représentants des communau-
tés de Saillon et de Leytron, et ceux de la communauté de Fully38.